
GEMEENTE 

ZEVENA 

De raad van de gemeente Zevenaar;

gelezen het voorstel van burgemeester en Wethouders;

gelet op artikel 147 en 149 van de Gemeentewet;

B E S L U IT:

vast te stellen de: Bomenverordening gemeente Zevenaar 2019 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
ln deze verordening Wordt verstaan onder:

boom: een houtachtig, overblijvende gewas, daaronder mede verstaan minder vitaal ofdood gewas,
met een dwarsdoorsnede van de stam van minimaal 10 centimeter op 1,3 meter hoogte boven het 
maaiveld. ln geval van meerstammigheid geldt de dwarsdoorsnede van de dikste stam.

vellen: kappen of rooien, alsmede het verrichten van handelingen, zowel boven- als ondergronds, die de 
dood of ernstige beschadiging ofontsiering van de waardevolle houtopstand tot gevolg kunnen hebben;

houtopstand: of meer bomen,hakhout, een houtwal, meidoornhagen, een grotere (lint)begroeiing 
van heesters en struiken,een beplanting van bosplantsoen, een struweel of een heg;

waardevolle houtopstanden: de als zodanig door het college aangegeven houtopstanden, zoals 
opgenomen op de lijst van waardevolle houtopstanden;

bebouwde kom: het gebied binnen de gemeentegrens als bedoeld in artikel 4.1 onder a van de Wet 
Natuurbescherming,zoals vastgesteld bij het besluit van het college 2 april 2019;

college: college van burgemeester en wethouders.
iepziekte: de aantasting van iepen door de schimmel Ophiostoma ulmi (Buism) Nannf.

Ceratocystis ulmi (Buism) Moreau),-
iepenspintkever: het insect, in elk ontwikkelingsstadium, behorende tot de soorten Scolytus scolytus 

en Scolytus multistratus (Marsch) en Scolytus pygmaeus;
bevoegd gezag: bestuursorgaan als bedoeld in artikel eerste lid, van de Wet algemene bepalingen 

omgevingsrecht.

Artikel 2 Waardevolle houtopstanden 
Het college stelt een lijst met de waardevolle houtopstanden vast, waarvoor op basis van deze 

verordening een vergunning tot vellen aangevraagd moet worden. Bij de beoordeling van aanvragen voor 
vergunningen raadpleegt het college deze lijst.

Bij het opstellen van de lijst met de waardevolle houtopstanden spelen met name de volgende aspecten 
een rol:

de natuurwaarde van de houtopstand;
de landschappelijke waarde van de houtopstand;
de cultuurhistorische waarde van de houtopstand;

4.de waarde van de houtopstand voor de straat en het dorpsschoon;
de waarde voor de leefbaarheid van de houtopstand;

6.de beeldbepalende waarde van de houtopstand.







Artikel 12 Schadevergoeding 
Het college beslist op een verzoek om schadevergoeding op grond van artikel 6:3 van de Wet 
Natuurbescherming.

Artikel 13 Strafbepaling 
Degene aan wie een voorschrift als genoemd in deze verordening is opgelegd, alsmede diens 

rechtsopvolger, is gehouden dienovereenkomstig te handelen.
Overtreding van de in deze verordening opgenomen artikelen en op grond van deze artikelen gegeven 

voorschriften,beperkingen en verplichtingen wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste twee 
maanden ofeen geldboete van de tweede categorie en kan bovendien worden gestraft met 
openbaarmaking van de rechtelijk uitspraak.

De op grond van dit artikel ingestelde strafvervolging laat onverlet de mogelijkheid tot het instellen 
door het bevoegd gezag van een privaatrechtelijke vordering tot schadevergoeding wegens schade aan 
houtopstanden.

Artikel 14 Opsporing/toezicht 
Met de opsporing van de in deze verordening strafbaar gestelde feiten zijn behalve de ambtenaren,
genoemd in artikel 141 van het wetboek van strafvordering, belast de daartoe door het bevoegd gezag 
aangewezen ambtenaren.

Artikel 15 Intrekking oude regelingen 
De Bomenverordening gemeente Rijnwaarden en de Bomenverordening Zevenaar 2010 worden 
ingetrokken.

Artikel 16 Overgangsrecht 
Vergunningen van het college die verleend zijn op grond van de verordeningen als genoemd in artikel 15 

gelden -indien en voor zover het gebod of verbod waarop de vergunning betrekking heeft, ook is vervat in 
deze verordening en voor zover zij niet eerder zijn vervallen als vergunningen genomen op grond van 
deze Bomenverordening Zevenaar 2019.

Voorschriften, beperkingen en herplantpiichten opgelegd op grond van de verordening als genoemd in 
artikel 15, worden voor zover zij niet eerder zijn vervallen geacht te zijn opgelegd op grond van deze 
Bomenverordening Zevenaar 2019.

indien voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening een aanvraag om een vergunning op 
grond van de verordening als genoemd in artikel 15 is ingediend en voor het tijdstip van inwerkingtreding 
van deze Bomenverordening Zevenaar 2019 nog niet op de aanvraag is beslist,wordt daarop deze 
Bomenverordening Zevenaar 2019 toegepast.

Op bezwaarschriften gericht tegen een beschikking op een aanvraag om vergunning op grond van de in 
artikel 15 genoemde verordening wordt beslist met toepassing van deze Bomenverordening Zevenaar 
2019.

Artikel 17 inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking.

zaaknummer Z/19/339127 pagina 4 van 9 



Artikel 18 Citeertitel 
Deze verordening Wordt aangehaald als: Bomenverordening Zevenaar 2019.

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Zevenaar,
gehouden op 27 november 2019.

De griffier De burgemeester 
van der Vlies van Riskirfwvïijkvw 

zaaknummer 2/19/339127 pagina 5 van 9 





onderdeel c (houtopstand) Houtopstand vormt het kembegrip van deze verordening, Waarop het verbod 
tot vellen en de vergunningplicht van toepassing zijn. Door dit begrip centraal te stellen wordt duidelijk dat 
de bescherming betrekking heeft op meer dan bomen alleen. ln dit artikel Wordt ook een houtwal als 
houtopstand aangemerkt. in het algemeen vallen onder houtwal alle lintvormige begroeiingen van enige 
uitgestrektheid, bestaande uit bomen en/of struiken. Als struik of heester wordt doorgaans beschouwd 
ieder houtachtig gewas dat zich dat zich direct boven de grond vertakt, daardoor in tegenstelling tot een 
boom geen echte stam heeft, en in de regel maximaal een hoogte van een paar meter bereikt.

onderdeel d (waardevolle houtopstanden) Het begrip “waardevol” is niet makkelijk te definiëren. Het gaat 
om de waarde uit een oogpunt van behoud van natuurwaarde, landschappelijke waarde,cultuurhistorische 
waarde,straat- en dorpsbeeld en/of de leefbaarheid.

onderdeel e (bebouwde kom) Op grond van artikel onder a van de Wet Natuurbescherming stelt de 
gemeenteraad bij besluit vast, welke voor de toepassing van de Boswet de grenzen van de bebouwde kom 
of kommen der gemeente zijn. De gemeenteraad heeft deze bevoegdheid gedelegeerd aan het college bij 
besluit van 3ojanuari 2019.

Artikel 2 Waardevolle houtopstanden 
De lijst met waardevolle (beeldbepalende) bomen bestond ook al op grond van de Bomenverordening 
gemeente Rijnwaarden en de Bomenverordening Zevenaar 2010. Aangegeven wordt welke aspecten een 
rol kunnen spelen bij het wel of niet plaatsen van een bepaalde houtopstand op de lijst met waardevolle 
houtopstanden. Op de lijst kunnen geen houtopstanden voorkomen waarover de gemeente geen regels 
mag stellen. Het gaat hierbij om de in artikel van de Wet natuurbescherming genoemde 
houtopstanden.

Artikel 3 Verbod tot vellen f 

ln het eerste lid van dit artikel komt tot uitdrukking dat voor het vellen van houtopstanden die op de lijst 
met waardevolle houtopstanden staan altijd een vergunning nodig is. Het tweede lid noemt de 
uitzondering op dit uitgangspunt.

Artikel 4 Aanvraag vergunning 
ln dit artikel wordt bepaald dat een aanvraag alleen kan worden ingediend door een zakelijk gerechtigde.
Een huurder of pachter kan een aanvraag indienen,indien hij daartoe gemachtigd is door de eigenaar.

Artikel 5 Criteria 
ln deze bepaling zijn de weigeringsgronden opgenomen voor een vergunning. ln dit artikel komt tot 
uitdrukking dat bewaring van de als waardevol aangemerkte houtopstanden voorop staat en dat slechts 
vanwege een gevaarlijke situatie (door bijvoorbeeld een storm, ziekte of ouderdom van de houtopstand)
ofvanwege andere zwaarwegende belangen besloten kan worden tot het verlenen van een vergunning 
voor het vellen van de betreffende houtopstand. Hierbij kan bijvoorbeeld gedacht worden aan de 
noodzaak tot bodemsanering.

Artikel 6 Beslistermijn 
Dit artikel behoeft geen nadere toelichting 

zaaknummer Z/19/339127 pagina 7 van 9 



Artikel 7 Vergunningsvoorschriften 
Gezien het feit dat een voorschrift tot herplanting ingrijpende consequenties heeft, is het wenselijk 
daarvoor een uitdrukkelijke bepaling op te nemen. Een eventuele herbeplanting vindt plaats om redenen 
van behoud van natuur~ of landschapswaarden,dorpsschoon of leefbaarheid. De herplantvoorschriften 
moeten concreet en precies worden uitgewerkt. Bijvoorbeeld: naar locatie, boomsoort en grote. Uit de 
rechtspraak blijkt dat beleidsmatige uitwerking van aard en omvang van de herplantplicht noodzakelijk is.
Dit artikel maakt het ook mogelijk om op grond van de geldende natuurbeschermingsregels, waaronder:
de wet Natuurbescherming, Europese Vogel- en Habitatrichtlijn nadere concrete voorschriften op te 
leggen. Een voorbeeld is het niet vellen zolang er vogels broeden in de bomen of het niet op zodanige 
wijze vellen dat nabij aanwezige beschermde plantensoorten of paddestoelen vernield worden. Het niet 
mogen vellen in het broedseizoen indien een broedende vogel in de boom verblijft (van 15 maart tot 15juli)
dient in een vergunningsvoorschrift uitgewerkt te zijn. De bescherming van broedende vogels geldt reeds 
op grond van de wet.

Artikel 8 Herplant-/instandhoudingsplicht 
Wanneer een herplantplicht alleen als vergunningsvoorschrift kan worden opgesteld, betekent dit dat 
iemand aan de oplegging van een herplantplicht kan ontkomen door zonder vergunning te vellen. Deze 
bepaling maakt het mogelijk in zulke gevallen een zelfstandige herplantplicht te scheppen.Het college 
kan een herplantplicht opleggen indien houtopstand teniet is gegaan door bijvoorbeeld verwaarlozing of 
een calamiteit. Niet alleen het actief handelen (vellen) maar ook het passief nalaten (bijvoorbeeld door 
verwaarlozing) kan reden zijn een herplantplicht op te leggen. ln beginsel doet niet ter zake of het teniet 
gaan van de houtopstand de rechthebbende te verwijten valt. indien de houtopstand is teniet gegaan door 
toedoen van een huurder of pachter, dan kan alleen aan de zakelijk gerechtigde (meestal eigenaar) een 
herplantplicht worden opgelegd.

Artikel g Schorsende werking van bezwaar 
Dit artikel is opgenomen om te voorkomen dat een boom feitelijk al geveld is voordat (derden)
belanghebbenden kennis hebben kunnen nemen van de vergunning of gebruik hebben kunnen maken van 
de rechtsmiddelen (bezwaar en verzoek om voorlopige voorziening). Het eerste lid isjuridisch noodzakelijk 
voor de bevoegdheid om schorsende werking aan een bezwaar te verlenen. De rechtspraak heeft de 
bruikbaarheid van dit artikel reeds bevestigd.

Artikel 10 Vervaltermijn vergunning 
De in dit artikel genoemde vervaltermijn is opgenomen om misbruik van oude vergunningen tegen te 
gaan. Omstandigheden kunnen immers veranderen en bomen groeien verder. De vervaltermijn geldt voor 
de volledige vergunning.

Artikel 11 Bestrijding iepziekte 
De iepziekte is de aantasting van iepen door de schimmel Ophiostoma ulmi Nannf. Ceratosystis ulmi 
(Buism) Moreau). De iepziekte ontstaat doordat een schimmel de houtvaten,de stam en de takken 
verstopt. Hierdoor wordt de sapstroom tussen de wortels en de bomen verstoord en krijgen de bladeren 
geen voedingsstoffen en water meer. lepensprintkever is een insect, in elk ontwikkelingsstadium,
behorende tot de soorten Scolytus scolytus en Scolytus multistriatus (Marsh) en Scolytus pygmaeus dat de 
iepziekte overbrengt. Het insect legt haar eitjes onder de schors van zieke of dode iepen. Dejonge 
insecten vliegen naar gezonde bomen in de buurt die zodoende worden aangetast. De 
verantwoordelijkheid voor de bestrijding van de iepziekte ligt momenteel voornamelijk bij de gemeenten.

zaaknummer 2/19/339127 pagina 8 van 9 




